
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34037 Segunda-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2019

de Fundos no valor total de R$ 400,00 (quatrocentos reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo

Elemento da Despesa Valor
339030 R$ 400,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30( trinta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 14 de Novembro de 2019.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 496360

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 34 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 
7/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 
2019.
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/292120
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a publicação da PORTARIA Nº172 de 24 
de Junho de 2019, publicada no DOE nº. 33905 de 27/06/2019, protocolo 
n° 448056 em nome dos servidores João Portela de Azevedo, matrícula: 
00498927,Alberto Soares da Silva, matrícula: 0478194 e Gerlande Corrêa 
Castro, Matrícula: 59355641, referente à concessão de Diárias no período 
de 08//07/2019 a 13/07/2019 para o Município de Almeirim.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 14 de Novembro de 2019.
MAECELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA  DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 496385

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 826/2019 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 0583/2019-CCG de 18.01.2019 
publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 33.785 de 21/01/2019 RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, o Ser-
vidor PABLO ALVES DOS SANTOS, Matrícula nº 5892340/1, ENFERMEIRO, 
Efetivo, lotado no 10º CRS/Unidade, 02(DOIS) meses  de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 09/08/2011 a 08/08/2014.
AUTORIZAR que o Servidor goze 02(dois) meses de Licença Prêmio no pe-
ríodo 02/01/2020 a 01/03/2020, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde, 13 de novembro de 2019.
Maurício Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA.

Protocolo: 496496
PORTARIA Nº 825/2019 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 0583/2019-CCG de 18.01.2019 
publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 33.785 de 21/01/2019RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, a 
Servidora ROSARIA DO SOCORRO DA SILVA MORAES, Matrícula nº 
57206889/1, Agente de Artes praticas, Efetivo, lotado no 10º CRS/Uni-
dade, 02(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
02/10/2012 a 01/10/2015.
DETERMINAR que a Servidora goze 01(um) mês de Licença Prêmio no pe-
ríodo 02/01/2020 a 31/01/2019, no total de 30(Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 13 de novembro de 2019.
Maurício Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA.

Protocolo: 496499
PORTARIA Nº 0812, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019.

 O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais, usando de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
583/2019 - CCG G de 18.01.2019, Publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 
33.785 de 21/01/2019.
Resolve:
I – Revogar Portaria 0641 de 28 de Agosto de 2019, publicada no D.O nº 
34015 de 21 de Outubro de 2019, e designar os servidores a seguir rela-
cionados para compor a Comissão de Inventário Patrimonial deste Centro 
Regional de Saúde:
PRESIDENTE:
LOUVER SILVA DE SOUZA - Matricula: 57224644/1

MEMBROS:
CARLOS ATHILAS DOS SANTOS - Matricula: 57206434/1
GASPAR DA SILVA E SILVA - Matricula: 57224599
SUPLENTES:
VELDSON DE SOUSA PINTO - Matrícula: 57190714/1
II – Os suplentes substituirão os membros em caso de afastamento ou 
impedimento legal;
III – Um dos membros responderá pelo presidente no caso de afastamento 
ou impedimentos deste, observada a ordem do item I;
IV – Sem prejuízo das atribuições de seus cargos e as expressamente pre-
vistas em lei, competirá à Comissão de Inventário Patrimonial:
1. a) Realizar inventário na sede e área de abrangência desta Regional, 
compreendendo a conferência e cadastro relativo ao controle dos bens 
móveis, especifi cando suas características físicas, fi nanceiras e de localiza-
ção;                                                                                                                                                                                                                                        
2. b) Sob as orientações da Coordenação SISPAT WEB e a Unidade de 
Patrimônio do 10° CRS, Divisão administrativa Diretoria geral realizar no 
decorrer do inventário o arrolamento (tombamento) de todo bem patri-
monial com a fi nalidade de colocá-lo sob a guarda e proteção dos agentes 
responsáveis em cada sala administrativa obedecendo às normativas da 
SEAD quanto às responsabilidades contidas no SISPAT WEB;
3. c) A Comissão deverá concluir o inventário dos bens móveis existentes 
na sede e área de abrangência desta Regional anualmente.
4. d) Apresentar relatório em campo físico anualmente com o inventário 
anexo à Diretoria Regional;
5. e) Em conformidade com a alínea “a” desta Portaria competirá a Comis-
são de Inventário Patrimonial realizar inventários na sede e em toda a área 
de abrangência desta Regional de Saúde nas seguintes situações:
- Anual – realizado com a fi nalidade de supervisionar os registros patrimo-
niais, comprovar a quantidade dos materiais permanentes existentes, com 
o objetivo de executar a manutenção referente às movimentações e ou/ 
extravios para promover a atualização da informação contida no SISPAT 
WEB;
- Eventual - realizado em qualquer época do ano, por iniciativa do Dirigente 
titular deste Centro Regional de Saúde;
- De Passagem de Responsabilidade – realizado sempre que ocorrer mu-
dança de Dirigente neste Centro Regional de Saúde.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 583/2019-CCG

Protocolo: 496524
PORTARIA Nº 824 /2019 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela N° 583/2019 – CCG de 18/01/2019, publicado o 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.785 de 21 /01/ 2019.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor WALDIR FRANCISCO DA CONCEIÇÃO, Matrícula 
nº05004-209, lotado no 10° CRS/ENDEMIAS/SESPA – ALTAMIRA. Para res-
ponder pela DIVISÃO ENDEMIAS do 10º Centro Regional de Saúde/SESPA, 
no período de 12/11/2019  a 14/11/2019.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
  Altamira-PA, 12 de novembro de 2019.
MAURÍCIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Diretor do 10º CRS/Altamira.

Protocolo: 496113

.

.

ERRATA
.

ERRATA PORTARIA N° 0818/2019, DE 13/11/2019, PROTOCOLO 
495550, PUBLICADA NO DOE DE Nº 34036 DE 14/11/2019.

Onde se lê:
Destino (s): Altamira / Comunidades Ribeirinhas Rurais
Leia-Se:
Destino (s): Altamira / Comunidades Ribeirinhas Rurais  (Villa Canopus, 
Morro do Anfrisio, Lajeado, Manelito, São Francisco, Gabiroto)
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 496200

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0823/2019, DE 14/11/2019
Objetivo: Conduzir Viatura Ofi cial, com servidores que irão Supervisionar, 
monitorar e dá apoio nas ações da Leishmaniose, Toxoplasmose e Malária.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará, Medicilândia e Brasil Novo
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 4,5 diárias 
(completa) de 25/11/2019 a 29/11/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 496125


